

## 100 lat sportu zorganizowanego w Plöwen

Rok 2019 dla małej gminy Plöwen, wsi liczącej 330 mieszkańców, położonej w południowo-wschodniej części kraju związkowego Meklemburgia Pomorze Przednim upływa pod znakiem sportu. Po hasłem „100 lat sportu zorganizowanego w Plöwen“ odbędą się na przestrzeni roku liczne sportowe atrakcje.

Już w 1919 r., krótko po zakończeniu I wojny światowej, młodzi aktywiści sportowi postanowili grać w piłkę nożną i przyłączyli się do „Związku Pracowników, Gimnastyki i Sportu”. W latach 20-tych dołączyły do nich również żeńskie fascynatki sportu. Po flagą „Niebieskich Rowerzystów” spotykały się rodziny rolników i rzemieślników, organizując wspólne rajdy rowerowe. Zwykle pracownicy spotykali się w ramach formacji „Czerwonych Rowerzystów”.

Od roku 1935 działalność sportowa kontynuowana była w ramach zrzeszenia „Titania Plöwen”. W czasie II wojny światowej nie kontynuowano aktywności sportowej. Wielu mężczyzn powołano do służby wojskowej, kobiety musiały same borykać się z utrzymaniem rodziny i rolniczych gospodarstw.

W roku 1951 mieszkańcy Plöwen ponownie odkrywają zamiłowanie do sportu i w okresie Wielkanocy roku 1952 w ramach zrzeszenia sportu i rekreacji „SSG Plöwen” podejmują działalność sportową organizując regularną piłkę nożną. Pod przewodnictwem Johannes Hasenbanka młodzi gracze jak Arthur Haase i Horst Bröcker razem z przyjaciółmi biegali za piłką na byłym boisku sportowym przy ul. Springweg. Równolegle powstała pod dachem Stowarzyszenia Sportu i Techniki (GST) pierwsza grupa jeździecka, która po zakończeniu pracy na gospodarstwach rolnych wykorzystywała własne konie do zamiłowanego sportu jazdy konnej. Do pierwszych aktywistów zalicza się m.in. : Karla Zunke, Güntera Lange, Joachima Riemera, Wilhelma Senechala, Wernera Schrödera, którzy odwiedzali okoliczne turnieje jeździeckie i turnieje w Pasewalku czy Anklam. Na turniej wybierano się konno lub korzystano z wagonów niemieckiej kolei ruszającej z dworca w Löcknitz. Już w tamtych czasach organizowano własne turnieje na boisku przy Springweg w Plöwen.

Ogromna radość zagościła wśród piłkarzy kiedy to w maju 1955 oddano do użytku nowe boisko sportowe przy Boocker Weg. W roku 1956 powołano do życia związek sportowy „BSG Traktor Plöwen”, w którym zrzeszono wszystkie sekcje sportowe. W latach 60-tych młode kobiety rozpoczęły grę w piłkę polową ręczną i szybko stały się poważanym i znanym poza granicami miejscowości przeciwnikiem. Heidelore Hobom stała nawet jako bramkarz w powiatowej reprezentacji powiatu Pasewalk. Regularnie odbywał się przez kolejne lata, w oparciu o założenia Wielkiego Międzynarodowego Biegu Kolarskiego przez NDR, Czechosłowację i Polskę - „Mały Wyścig Pokoju” w Plöwen.

W latach 70. nastąpiło szerokie ożywienie w dziedzinie sportu w Plöwen. Między innymi grano bardzo aktywnie w tenisa stołowego. W 1973 r. zorganizowano, na nowo powstałym placu jeździeckim, pierwszy turniej jeździectwa konnego. Wielu młodych mieszkańców Plöwen i okolic uczyło się jazdy konnej pod okiem fachowców jak: Wilhelm Heß, Karl Zunk, Günter Lange (woltyżerka dla dzieci) oraz Egon Hopp oraz później pod okiem Norberta Giese, Udo Hidde, Michaela Beindorfa, Axela Holtza i Heiko Holtza. W tym celu hodowano w ówczesnej Spółdzielni Produkcji Rolnej 45 koni, z których nieodpłatnie korzystali członkowie zrzeszenia „BSG Traktor Plöwen”. W 1987 r. zdobyli mistrzostwa okręgowe juniorów w Neubrandenburgu, seniorów w 1988 oraz w 1990 r. mistrzostwa trzech okręgów północnych, osiągając w ówczesnej NDR w dziedzinie jeździectwa wielki sukces.

Również sekcja piłki nożnej, pod kierownictwem Horsta Bröckera i Benno Zastrow odnotowała w tym czasie wielkie sukcesy. W latach 1974 i 1977 zdobyli mistrzostwa powiatu Pasewalk. Równolegle piłkarze z Plöwen zdobyli „Puchar Traktora” oraz Puchar FDGB w swojej miejscowości rodzinnej. Również lata 80-te naznaczone były pasmen sukcesów, kiedy to sześciokrotnie zdobyto wicemistrzostwa w powiecie Pasewalk, przegrywając ledwo co z drużynami z Penkun, Pasewalk, Löcknitz, Jatznick i Brüssow. Wraz ze zdobyciem pucharu FDGB w 1984 r. w Bergholz z wynikiem 3:2 przeciwko Lok Pasewalk osiągnięto ważne zwycięstwo. Trzy bramki w rozgrywce końcowej

niezapomnianego środkowego napastnika Manfreda Weyera pozostały do dziś w pamięci mieszkańców Plöwen.

Również młode kobiety i dziewczęta odnosiły sukcesy w piłce nożnej - od połowy lat 70-tych opiekowali się nimi Johannes Hasenback i Arno Wendorf (pełnometrażowe boisko), zaś po przełomie politycznym grały w hali i na małym boisku pod kierownictwem Constanze Uffmann i Enrico Manthe.

Zjednoczenie Niemiec i rok 1990 przysporzyły mieszkańcom liczne zmiany. Również w dziedzinie sportu należało przemyśleć i na nowo zorganizować pewne rzeczy. Olbrzymie wsparcie finansowe ze strony spółdzielni rolnej nie było już możliwe, a konie sprzedano zainteresowanym kupcom. Również dotychczasowy transport sportowców ze strony spółdzielni nie mógł już zostać zagwarantowany. Zrzeszenie BSG Traktor Plöwen zostało rozwiązane i powołano zarejestrowany Związek Sportowy odpowiadający przepisom kraju federalnego. Ponieważ zagorzałość sportowa w tej małej wsi, również po zjednoczeniu została podtrzymana, pełna sukcesów historia sportowa mogła być kontynuowana.

Zatem w roku 1991 powołano do życia „Związek Piłkarsko – Jeździecki Plöwen T.z.”. Pierwszy wybrany zarząd reprezentowali: Wolfgang Sanow jako przewodniczący, Horst Bröcker jako zastępca i Kurt Bröcker jako skarbnik. Od tego momentu Związek otrzymywał stałe wsparcie ze strony władz gminy i gospodarstw rolnych. Z ramienia burmistrza Jeana Sy, będącego wówczas kierownikiem Zakładu Produkcji Rolnej Sp. z o.o. Związek otrzymywał wsparcie dot. utrzymania terenu jeździeckiego i boiska sportowego. Ponadto zyskano dalsze przedsiębiorstwa i osoby prywatne, które z zamiłowaniem do sportu wspierały zarówno finansowo jak i materialnie wszelkie aktywności, za co Związek jest niezmiernie wdzięczny. Gotowość rodzin Müller i Riemer do przekazania gruntów wokół placu jeździeckiego i boiska sportowego w ramach konsolidacji gruntów na rzecz gminy Plöwen, zapewniły długofalowe zabezpieczenie aktywności sportowych w Plöwen.

Drużyna piłkarska mężczyzn kontynuowała swoją sportową karierę, najpierw po kierownictwem Abla Salomona, później Hagena Riemera, a następnie pod czujnym okiem Björna Salomona w klasie powiatowej, lidze powiatowej a następnie po zdobyciu mistrzostw powiatowych i zdobyciu pucharu powiatowego w 2005 r. pod przewodnictwem kapitana Falka Salomona w klasie okręgowej. Od ponad 10 lat drużyną opiekują się obecnie Ulf i Jens Riemer. Pierwsza runda sezonu 2018/2019 stopnia IV w lidze powiatowej Pomorze Przednie –Greifswald zakończona została pierwszym miejscem. Tak więc „Wilki z Plöwen“, jak z uznaniem nazywani są piłkarze z Plöwen przez przeciwników, wraz ze swoim kapitanem Andre Sanow z FRV Plöwen chcieliby również latem 2019 r. z okazji 100. rocznicy sportu w Plöwen osiągnąć zwycięstwo.

Sportowy poziom jeździectwa stale rósł po zjednoczeniu Niemiec. Pod czujnym okiem trenera Klaus – Dietera Sterlinsky dzieci i młodzież uprawiały jeździectwo przeważnie ćwicząc na własnych koniach. Po nominacji do zorganizowania mistrzostw krajowych juniorów i młodych jeźdźców oraz w tresurze koni w 1995 r., Krajowy Związek Jeździecki obdarzył FRV Plöwen zaufaniem w związku z organizacją imprez sportowych. Skoki przez przeszkody do maksymalnych wysokości jak i konkursy ujeżdżania (średni stopień trudności) należą do konkursów dla najmłodszych jeźdźców do stałego programu turniejów w Plöwen. Obok licznych i aktywnych jeźdźców z okolic np. rodziny Jürgens z Polzow, Związek mógł gościć znanych jeźdźców z Meklemburgii Pomorze Przednie jak: Holgera Wulschnera, Andre´ Thiemera, Thomasa Kleisa, Christoph a Lanske, Andre´ Platha i wielu innych. Dzięki zaangażowaniu takich osób jak Patrick Müller, Thomas Krentz i jego pomocników zawdzięczamy, że od ponad 10 lat powożenie jest stałą dyscypliną zawodową. Kulminacją jest zorganizowanie mistrzostw kraju związkowego MV w powożeniu w dniach 18. i 19.05.2019 r. obejmujących ujeżdżanie, jazdę z przeszkodami i jazdę terenową.

Mieszkańcy Plöwen z dumą spoglądają wstecz na 100-letnią historię sportu w ich małej ojczyźnie. Aby umożliwić szerszej publiczności udział w tym jubileuszu, dyrekcja obecnego zarządu, w skład którego wchodzi Mario Hobom, Juliana Sy i Jens Riemer, będą na bieżąco informować o wydarzeniach w mediach. Ważny termin powinni jednakże już wszyscy miłośnicy sportu zanotować: 22-25.08.2019 r.

Po inauguracyjnej uroczystości w dniu 22.08.2019 r. dla wszystkich aktywnych i byłych sportowców z Plöwen, sponsorów i zaproszonych gości ze świata polityki i sportu czeka ciekawy

program sportowy w weekend 23-25.08.2019. W Wielkim Turnieju Jeździeckim uczestniczyć będzie 300 par jeździeckich, które wezmą udział w zawodach skoków przez przeszkody i ujeżdżaniu do klasy najwyższej. W trakcie uroczystego tygodnia będzie można odwiedzić wystawę jubileuszową „100 lat sportu w Plöwen” i uczestniczyć w imponującym przedstawieniu największej europejskiej grupy Akrobatów „Rodzeństwa Weisheit” z Turyngi /Gotha, którzy po swoim występie w 2008 ponownie zawitają na jubileuszowe wydarzenia w Plöwen. Na to imponujące wydarzenie już dziś wszystkich zapraszamy.

Jens Riemer Skarbnik FRV Plöwen